公司始终将环境保护作为生产经营决策中一项优先考虑的社会责任。公司严格遵守环境法律法规及其他要求，2017年度未发

生环境污染事故、环境违法事件和环境信访投诉事件。为了更好的贯彻和实施《中华人民共和国环境保护法》、“大气十条”、

“水十条”等政策，公司加大环保基础设施建设，2017年累计投入1,000余万元；逐步淘汰高污染的设备设施，响应政府要求，

将燃煤锅炉变更为燃气锅炉；不断优化完善工艺，减少无组织气体、高浓度废水、固体废弃物的排放；充分利用可再生能源，

循环利用，减少能源消耗。

5、积极参与社会公益事业

报告期内，公司一方面积极参与行业活动、推动医药事业发展和进步；另一方面，公司积极开展公益事业，鼓励和支持扶贫

捐赠、助学助教等活动，以推动公司社会公益建设。

（1）积极参与行业活动，推动医药事业发展

哈尔滨誉衡药业股份有限公司

第 40 页

公司与多家药企、医药协会、医药媒体合作，积极参与行业交流、力图推动医药事业发展。2017年，公司荣获“2016年度中

国医药工业百强”、“2016年中国医药制造业百强”“中国医药行业成长50强”、“2017中国化学制药行业工业企业综合实力百

强”、“2017年度推动力上市企业”等多项荣誉，并蝉联工信部“中国制药工业百强”、首届黑龙江省人民政府质量奖提名奖，

受到行业越来越多的认可，品牌效应逐步彰显。

（2）积极开展公益事业，推动社会公益建设

报告期内，公司及各子公司积极开展社会公益事业，鼓励和支持扶贫捐赠、自愿者服务等活动：

公司出资500万元，赞助拍摄大型科普纪录片《命悬一线》，旨在提高社会公众安全用药的意识，引导社会公众安全合理用

药，积极承担制药企业为公众健康服务的使命；

公司子公司上海华拓向福利院、基金会等捐助，传递爱心；

公司子公司澳诺（中国）始终以推进儿童健康事业为己任，连续3年独家承办“生命1000天早期营养论坛”，聚焦我国婴幼儿

早期营养状况及重要性的问题。

2、履行精准扶贫社会责任情况

公司报告年度暂未开展精准扶贫工作，也暂无后续精准扶贫计划。

3、环境保护相关的情况

上市公司及其子公司是否属于环境保护部门公布的重点排污单位

否

详见“十八、社会责任情况-1、履行社会责任情况”。

二十、其他重大事项的说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

二十一、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

哈尔滨誉衡药业股份有限公司

第 41 页

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 52,843,686 2.40% 0 0 0 -21,011,166 -21,011,166 31,832,520 1.45%

1、国家持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

2、国有法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、其他内资持股 52,663,686 2.40% 0 0 0 -20,831,166 -20,831,166 31,832,520 1.45%

其中：境内法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

   境内自然人持股 52,663,686 2.40% 0 0 0 -20,831,166 -20,831,166 31,832,520 1.45%

4、外资持股 180,000 0.00% 0 0 0 -180,000 -180,000 0 0.00%

其中：境外法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

   境外自然人持股 180,000 0.00% 0 0 0 -180,000 -180,000 0 0.00%

二、无限售条件股份 2,145,446,664 97.60% 0 0 0 20,843,766 20,843,766
2,166,290,4

30
98.55%

1、人民币普通股 2,145,446,664 97.60% 0 0 0 20,843,766 20,843,766
2,166,290,4

30
98.55%

2、境内上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、境外上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

4、其他 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

三、股份总数 2,198,290,350 100.00% 0 0 0 -167,400 -167,400
2,198,122,9

50

100.00

%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

1、报告期内，公司回购注销了部分激励对象持有的167,400股限制性股票（具体内容详见2017年7月26日披露于指定媒体的

2017-092号公告《关于部分已授予但尚未解锁的限制性股票回购注销完成的公告》）；

2、报告期内，公司股权激励计划中30,840,375股限制性股票解锁（具体内容详见2017年11月16日披露于指定媒体的2017-131

号公告《关于首次限制性股票激励计划第三个解锁期、预留限制性股票激励计划第二个解锁期股份上市流通的提示性公告》）；

3、报告期内，中国证券登记结算有限责任公司根据董事、高管结余股数重新计算高管锁定股。

股份变动的批准情况

哈尔滨誉衡药业股份有限公司

第 42 页

√ 适用 □ 不适用

1、2017年4月20日，公司第三届董事会第四十一次会议、第三届监事会第二十次会议审议通过了《关于回购注销部分已

不符合激励条件的激励对象已获授但尚未解锁的限制性股票的议案》，同意公司将因离职而不再符合激励条件的原激励对象

已获授但尚未解锁的合计16.74万股限制性股票进行回购注销。2017年7月，上述限制性股票已在结算公司深圳分公司完成了

注销手续。

2、2017年11月9日，公司第四届董事会第三次会议、第四届监事会第二次会议审议通过了《关于首次限制性股票激励计

划第三个解锁期、预留限制性股票激励计划第二个解锁期解锁条件成就的议案》，同意公司将首次限制性股票激励计划第三

个解锁期、预留限制性股票激励计划第二个解锁期可解锁股票数量合计3,084.0375万股解锁。2017年11月20日，上述股票上

市流通。

股份变动的过户情况

√ 适用 □ 不适用

2017年7月，公司办理完成部分离职人员限制性股票注销手续。

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响